



DOSAR NR.44052/3/2009

R O M A N I A

TRIBUNALUL BUCUREȘTI - SECȚIA A IV-A CIVILA

SENTINȚA CIVILĂ NR. 653

ȘEDINȚA PUBLICĂ DE LA 04.05.2010

TRIBUNALUL CONSTITUIT DIN:

PREȘEDINTE – CRISTIAN EDUARD CIOBOTARU

GREFIER – CAMELIA PĂUNEȚĂ

Pe rol fiind soluționarea cererii formulată de către petentul Comitetul Sectorial Transporturi, având ca obiect-acordare personalitate juridică.

La apelul nominal făcut în ședința publică se prezintă petentul, prin reprezentant Mariana Mizgoi, cu delegație la dosar.

Procedura este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care;

Reprezentantul petentului depune la dosarul cauzei copia certificatului de greșă eliberat în dosarul nr. 42735/3/2009 de Secția a V-a Civilă a Tribunalului București.

Nemaifiind cereri prealabile de formulat, excepții de invocat sau probe de administrat, tribunalul constată cauza în stare de judecată și acordă cuvântul pe fondul cauzei.

Reprezentantul petentului solicită admiterea cererii astfel cum a fost formulată, urmând a se dispune acordarea personalității juridice.

Tribunalul reține cauza în pronunțare.

TRIBUNALUL,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului București sub nr.44052/3/2009, petentul Comitetul Sectorial Transporturi a solicitat instanței să pronunțe o hotărâre în urma probelor ce se vor administra prin care să se dispună acordarea personalității juridice și înregistrarea sa în registrul special aflat la greșa instanței.

În motivarea cererii sale, petentul a arătat că la data de 12.10.2009 a avut loc Adunarea Generală de constituire a Comitetului Sectorial Transporturi, ocazie cu care s-a aprobat înființarea Comitetului Sectorial Transporturi. Petentul a mai arătat că au fost respectate dispozițiile art.4/2 din OUG nr.28/2009.

În dovedirea cererii sale, petentul a depus la dosarul cauzei următoarele înscrisuri: Proces verbal încheiat la data de 12.10.2009 - filele 4-6; Act constitutiv al Comitetului Sectorial Transporturi - filele 14-28; Statutul Comitetului Sectorial Transporturi - filele 29-40, Copii hotărâri judecătorești; Contract de închiriere - filele 140-141; Aviz emis de Consiliul Național de Formare Profesională a Adulților - fila 142; Dovada disponibilității denumirii - fila 143.

Din oficiu, tribunalul a dispus efectuarea unei adrese către Biroul Persoane Juridice de pe lângă Tribunalul București, răspunsul la adresă a fost atașat la dosarul cauzei - fila 165.

Analizând actele și lucrările dosarului, tribunalul a reținut următoarele:

La data de 12.10.2009 a avut loc Adunarea generală de constituire a Comitetului Sectorial Transporturi, adunare la care s-a hotărât înființarea Comitetului Sectorial Transporturi.



De asemenea cu prilejul aceleiași adunări s-au aprobat actul constitutiv și statutul și s-au desemnat organele de conducere și control.

Tribunalul va constata că, în speță sunt îndeplinite dispozițiile art. 4/2 al.1 din OUG nr. 28/2009 în sensul că din Comitetul Sectorial Transporturi fac parte cel puțin 2 organizații, una patronală și una sindicală de tip federativ și reprezentative la nivelul aceleiași ramuri pentru care se înființează comitetul respectiv.

Astfel din Comitetul Sectorial Transporturi face parte Convenția Națională Sindicală a Transportatorilor din România care prin sentința civilă nr. 8/2010 a dobândit reprezentativitatea la nivelul ramurii - Transporturi.

De asemenea din Comitetul Sectorial Transporturi face parte și Uniunea națională a Transportatorilor Rutieri din România care a dobândit reprezentativitatea la nivelul ramurii-transporturi prin SC nr.8/2008 a Tribunalului București.

Tribunalul va constata că sunt îndeplinite și dispozițiile art. 4/2 al. 4 din OUG nr. 28/2009, petenta depunând la dosar cererea de înscriere a comitetului sectorial, copii ale sentințelor de înființare a federației patronale la nivel de ramură și a federației sindicale, copii ale sentințelor de reprezentativitate, actul constitutiv, statutul comitetului sectorial, avizul Consiliului Național de Formare Profesională a Adulților, a făcut dovada sediului și a patrimoniului și a depus dovada disponibilității denumirii.

Astfel fiind, tribunalul în baza dispozițiilor legale menționate mai sus, va admite cererea va acorda personalitate juridică petentului și va dispune înregistrarea Comitetului Sectorial Transporturi în registrul special aflat la grefa Tribunalului București.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul COMITETUL SECTORIAL TRANSPORTURI, cu sediul în București, șos. Pantelimon nr. 237, bl. 65, sc. 4, et. 8, ap. 163, sectorul 2.

Dispune acordarea personalității juridice.

Dispune înregistrarea petentului Comitetul Sectorial Transporturi în registrul special aflat la grefa Tribunalului București.

Cu recurs în termen de 15 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședință publică, azi, 04.05.2010.

PREȘEDINTE
Eduard Cristian Ciobotaru

GREFIER
Camelia Păuneată

TRIBUNALUL BUCUREȘTI

Secția a IV-a Civilă

Prezenta copie fiind conformă cu originalul aflat în dosarul acestui Tribunal

Nr. 49052/3/2009 se legalizează de noi

Grefier,

Stan Mariana
Iacobile

Legalizat, azi 09.11.2010

Comitetul Sectorial Transporturi a fost înregistrat în Reg. Special la poz. nr. 14/20.08.2010



ed. ECC
hred. ECC/PI/ 5 ex

